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Již na počátku své historie poznali lidé, žijící v těsném styku s přírodou a v přímé

závislosti na ní, že některé rostliny pomáhají navracet zdraví, jiné že je naopak mohou

ohrožovat. O léčivých rostlinách se píše již v nejstarších pramenech ze 4. tisíciletí př. n. l.

Během doby se samozřejmě měnil jak výběr léčivých rostlin, tak i způsob jejich užití. V dnešní

době využíváme látek obsažených v rostlinách a schopných ovlivňovat životní pochody

v lidském těle.

Mezi jedny z účinných látek obsažených v rostlinách patří tzv., sekundární metabolity,

konkrétně alkaloidy. Jedná se o heterocyklické dusíkaté báze produkované zpravidla

rostlinami. Alkaloidy jsou většinou tuhé, bezbarvé, ve vodě málo rozpustné látky lipofilního

charakteru a mají schopnost vytvářet s kyselinami ve vodě rozpustné soli, protože mají

alkalický charakter. Atom dusíku obsažený v heterocyklickém kruhu je odvozen od

aminokyselin L-ornitinu, L-lysinu, L-tyrosinu, L-histidinu, L-fenylalaninu a L- tryptofanu1.

Čeleď rostlin Amaryllidaceae je zajímavá nejenom pro okrasné účely, ale i pro vysoký

obsah biologicky aktivních alkaloidů. Strukturně různorodých alkaloidů s různou biologickou

aktivitou bylo z této čeledi izolováno přes 500. Domovinou rostlin této čeledi jsou tropické

a subtropické oblasti Jižní Afriky a Jižní Ameriky. V České Republice je možné nalézt zástupce

této čeledi například v podobě narcisů (Narcissus), Sněženek (Galanthus) a bledulí

(Leucojum). První lékařské využití rostlin čeledi Amaryllidaceae je datováno do dob 4. století

před naším letopočtem, kdy Hippokrat z Kou použil extrakt z narcisu Narcissus poeticus na

bázi olejové emulze k léčbě nádorů v oblasti dělohy2.

Jednou z nejčastějších forem způsobujících demenci je Alzheimerova choroba (AD).

Jedná se o postupný a závažný neurodegenerativní proces, při kterém dochází k úbytku

neuronů a acetylcholinu (Ach) v mozku. V průběhu AD dochází k produkci a ukládání

patologického proteinu beta-amyloidu (Aβ). V současné době neznáme příčinu AD, a proto jí

neumíme léčit kauzálně. Jediná dostupná léčba souvisí s ovlivněním jednotlivých

patogenetických článků nemoci. Tento typ terapie sice AD nevyléčí, ale zpomalí průběh

demence a zkvalitní život postižených. Terapie založená na důkazech spočívá v léčbě

inhibitory mozkových cholinesteráz a léčbě inhibitorem glutamátergních receptorů typu

NMDA memantinem3.

Zásadní roli v patologii AD hraje neurotransmitér acetylcholin (Ach). Acetylcholinergní

systém je prvním neurotransmiterovým systémem, který je u AD postižen. Ach je v mozku

odbouráván acetylcholinesterázou a butyrylcholinesterázou. V beta-amyloidních placích
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postižených jedinců je výrazně zvýšené množství butyrylcholinesterázy oproti plakům

zdravých jedinců, které postupně vznikají stářím. Různými mechanizmy tedy dochází

k nedostatku Ach v mozku a úmrtí neuronů4.

Jedním z nejvýznamnějších alkaloidů rostlin čeledi Amaryllidaceae užívaných v terapii

AD je galanthamin. Galanthamin patří mezi selektivní a reverzibilní inhibitor enzymu

acetylcholinesterázy. V čeledi Amaryllidaceae se ale také nacházejí další významné alkaloidy

s různou inhibiční aktivitou vůči acetyl a butyrylcholinestere, které si zajisté zaslouží

důkladnější prozkoumání. Navíc některé alkaloidy vykazují i učinky cytotoxické, analgetické,

antiflogistické, antibakteriální, antivirotické a antifungální5.

9

CÍL PRÁCE

10

Diplomová práce má za hlavní cíl zkoumání biologické aktivity sekundárních

metabolitů rostliny Narcissus Jonquilla. Mezi hlavní cíle patří:

1. Příprava základního etanolového a alkaloidního extraktu z rostlinného materiálu

vybraných zástupců rodu Narcissus.

2. Příprava vzorků pro biologické testování

3. GC/MS analýza alkaloidních extraktů a identifikace alkaloidů

4. Stanovení biologické aktivity (inhibice lidské acetyl a sérové butyrylcholinesterázy )

alkaloidních extraktů

Tato diplomová práce navazuje na výzkum katedry farmaceutické botaniky a ekologie

Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy. Práce vychází z činnosti pracovní skupiny

ADINACO, která se zabývá izolací obsahových látek vybraných alkaloidních rostlin

a sledováním jejich biologické aktivity.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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3.1 Alzheimerova choroba

Nejčastějším a nejcharakterističtějším onemocněním vedoucím k demenci je AD.

Objev AD se datuje k roku 1907, kdy německý psychiatr Alois Alzheimer popsal na své

pacientce charakteristické symptomy onemocnění mozku6.

AD je charakterizována úbytkem počtu neuronů v oblasti bazálního telencephala

a v oblasti bazální kůry. Změna počtu neuronů v důsledku atrofie se do jisté míry překrývá

s normálním obrazem procesu stárnutí, ale u AD jsou tyto změny výrazně rozsáhlejší než

u normálního procesu stárnutí7.

V České Republice AD trpí přibližně 70 000 jedinců, ovšem přesné statistiky neexistují.

AD zahrnuje přes 50 % všech demencí. Její výskyt se rapidně zvyšuje se stoupajícím věkem

populace. Incidence se zdvojnásobuje každých 5 let po 65. roce života. Do 45. roku života je

AD poměrně vzácné onemocnění. S postupným prodlužováním lidského života začíná být AD

významným zdravotnickým, ale i socioekonomickým problémem8.

3.1.1 Klinický obraz

AD je onemocnění, které se vyvíjí nenápadně, pomalu a plíživě a zpočátku je velice

těžce rozpoznatelné. AD lze rozdělit do tří stadií dle tíže ztráty paměti a soběstačnosti.

V časných stádiích onemocnění předchází manifestnímu rozvoji demence bezpříznakové

období, kdy aktivací latentní mozkové rezervy jsou ještě zajištěny normální kognitivní funkce.

Ovšem postupně dochází k vyčerpání rezerv a objevují se kognitivní poruchy a snížení funkční

výkonnosti, které si již uvědomuje sám nemocný i jeho okolí9.

AD lze rozdělit do tří stadií dle tíže ztráty paměti a soběstačnosti. V počátečním stadiu

dochází k poruše učení se novým informacím, pacient si obtížně vybavuje aktuální informace,

hledá odložené předměty a zapomíná dělat běžné úkony. Pacient zůstává soběstačný. Ve

středním stadiu se prohlubuje deficit paměti, kdy si pacient vybaví jen hluboce vštípené

informace. Pacient je dezorientovaný, nevybavuje si, kde je, kde bydlí, jména blízkých apod.

Soběstačnost je vážně narušena. V těžkém stadiu (7–14 let od počátku onemocnění) je

téměř úplná ztráta paměti, pacient si vybaví jen kusé útržky informací a novému se nedokáže

naučit ani na chvíli. Pacient nepoznává ani blízké osoby a je nesoběstačný9.
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Kromě paměti jsou postiženy i jiné kognitivní funkce, jako například poruchy

prostorové orientace. Na konec se objeví kombinace symptomů afázie-apraxie-agnózie.

Mění se osobnost, chování (agitovanost, úzkost, agresivita), poruchy emotivity. Mohou se

objevit psychotické projevy (halucinace, bludy), Parkinsonský syndrom, poruchy chůze, či

epileptické záchvaty. AD má plynule progredující charakter. Onemocnění končí letálně.

Pacient přežívá v průměru 5–8 let9.

3.1.2 Etiopatogeneze

Přesná příčina a mechanizmy AD prozatím nejsou objasněny. Velkou roli

v onemocnění hrají i genetické faktory. V současné době objasňuje vznik AD několik teorií.

3.1.2.1 β-amyloidní teorie

Jednou z nejvýznamnějších rolí vzniku AD hraje ukládání depozit β – amyloidu (Aβ)

v mozkové tkáni. Toxický protein Aβ vzniká z amyloidového prekurzorového proteinu (APP),

který je za normálních podmínek štěpen enzymem α-sekretázou na fragmenty o 39-40

aminokyselinách. Tyto fragmenty mají pravděpodobně neuroprotektivní funkci a zároveň se

podílejí na neuroplasticitě a paměťových mechanizmech. Za patologických podmínek je však


[…]


94(32), 82(23)
3 NIST 11

A28 25,10 302(100), 245(33), 109(51) 4 -
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5.8 Strukturní vzorce identifikovaných alkaloidů

Galantamin Lycoramin

Tazettin Galanthin

Narwedin Lycorin
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 3-Epimacronin Nortazettin

Hippeastrin Inkartin

Homolykorin Haemanthamin

Pluvin

Obr. 33: Strukturní vzorce identifikovaných

alkaloidů
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5.9 Přehled biologické aktivity alkaloidních extraktů

Narcissus jonquilla

Tabulka 9: Přehled inhibice AChE a BuChE extraktů z morfologických částí vybraných

taxonů (extrakty EtOAc)

Číslo
vzorku

Taxon Morfologická
část

IC50 extraktů
(μg.ml-1)

AChE

IC50 extraktů
(μg.ml-1)

BuChE

AL- 486
Narcissus jonquilla cv.

BELLA ESTRELLA
cibule 15,43  2,52 18,39  1,51

AL- 487
Narcissus jonquilla cv.

BELL SONG
cibule 6,19 ± 0,85 38,99 ± 5,69

AL- 489
Narcissus jonquilla cv.

FRUIT CUP
cibule 144,60 ± 25,31 24,74 ± 3,42

AL- 490
Narcissus jonquilla cv.

HILLSTAR
cibule 11,04 ± 1,49 48,33 ± 5,37

AL- 491
Narcissus jonquilla cv.

CHIT CHAT
cibule 37,83 ± 5,01 63,01 ± 6,60

AL- 492
Narcissus jonquilla cv.

MARTINETTE
cibule 536,04 ± 69,77 374,28 ± 47,19

AL- 488
Narcissus jonquilla cv.

DICK SICKEL
cibule 44,81 ± 6,14 21,07 ± 2,84
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 ZÁVĚR
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V rámci této diplomové práce bylo podrobeno GC/MS analýze a testování na inhibiční

aktivitu vůči lidským cholinesterázám (erytrocytární HuAChE, HuBuChE) 7 různých kultivarů

Narcissus jonquilla L. z čeledi Amaryllidaceae, ze kterých byli připraveny alkaloidní extrakty.

Během jednotlivých GC/MS analýz se podařila identifikovat celá řada alkaloidů

produkovaných čeledí Amaryllidaceae, které patří do různých strukturních skupin. Některé

látky nebyly identifikovány a to hlavně z důvodu nedostupnosti jejich standardů a MS

spekter v literatuře či v knihovnách spekter. Možné je i to, že tyto látky prozatím nebyly

izolovány a tudíž ani strukturně popsány. Zde je tedy nutné nejprve tyto látky izolovat

v dostatečně čistém stavu a v dostatečném množství pro jejich další strukturní analýzu.

Na základě výše uvedeného dělení alkaloidů čeledi Amaryllidaceae byly

v analyzovaných extraktech přítomny všechny typy alkaloidů kromě narcikasinového

a montaninového typu. Dominantní zastoupení měly alkaloidy galantaminového,

lykorinového a tazettinového typu.

Ze získaných výsledků aktivit jednotlivých extraktů vychází nejvyšší inhibice HuAChE

pro extrakt z rostliny Narcissus jonquilla cv. Bell Song s hodnotou IC50 6,19 ± 0,85 μg.ml-1.

Vysoká biologická aktivita je pravděpodobně způsobená vysokým obsahem alkaloidů s již

prokázanou inhibiční účinností, především galanthaminu. Zajímavou inhibiční aktivitu

s hodnotami IC50 vůči HuAChE pod 20 μg.ml-1 vykazovali i alkaloidní extrakty z kultivarů Bella

Estrella a Hill Star. Mezi nejvýraznější inhibitory lidské sérové BuChE v rámci této práce patřil

alkaloidní extrakt z Narcissus jonquilla L. cv. Bella Estrella s hodnotou IC50 18, 39 ± 1,51

μg.ml-1.

Z poznatků o AD z posledních let roste význam BuChE v pokročilejších stádiích AD

a proto je vhodné hledat látky s duální aktivitou vůči HuAChE a HuBuChE. Z pohledu mé

práce se jeví jako nejzajímavější alkaloidní extrakt z Narcissus jonquilla L. cv. Bella Estrella.

Závěrem je potřeba připomenout, že hlavním cílem této diplomové práce bylo

vytipovat rostlinu nejvhodnější pro fytochemickou studii na základě GC/MS analýzy

a biologických testů. Z tohoto pohledu se jeví jako zajímavé právě rostliny Narcissus jonquilla

L. cv. Bella Estrella a Narcissus jonquilla cv. Bell Song. Právě u těchto dvou kultivarů

nacházíme významnou inhibiční aktivitu vůči cholinesterázám a zároveň i určité množství

dosud nepřesně identifikovaných struktur, které by za tuto aktivitu mohly být zodpovědné.
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 SEZNAM ZKRATEK
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AD Alzheimerova demence

Aβ β – amyloid

Ach acetylcholin

AchE acetylcholinesteráza

BuchE butyrylcholinesteráza

iAchE inhibitory acetylchoinesterázy

iChE Inhibitor cholinesterázy

APP amyloidový prekurzorový protein

ApoE Apolipoprotein E

ROS reaktivní kyslíkové radikály

RNS reaktivní dusíkové radikály

THA Takrin

HupA Huperzin A

NMDA N-methyl-D-aspartát

TNFα faktor nádorové nekrózy α

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

PAL Fenylalaninamoniaklyasa

DMSO Dimethylsulfoxid

DTNB 5,5’-dithiobis-2-nitrobenzoová kyselina

EtOAc Ethylacetát

GC/MS Plynová chromatografie a hmotnostní spektrometrie

NIST MS Knihovna hmotnostních referenčních spekter

RT Retenční čas
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