UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra farmaceutické botaniky a ekologie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Lukáš Jílek**

Vedoucí / školitel práce: Ing. Miroslav Ločárek

Konzultant:

Rok zadání:
2013/2014

Rok obhajoby: 2015

Název práce:

**Biologická aktivita sekundárních metabolitů rostlin II. Alkaloidy Narcissus
jonquilla L.**

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla průměrná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Předmětem diplomové práce Lukáše Jílka byl screening biologických aktivit kultivarů *N. jonquilla* za účelem vytipování rostlin pro podrobné studie v rámci činnosti skupiny ADINACO. Diplomant si s mírnou dopomocí osvojil potřebné laboratorní postupy a techniky a snažil se pracovat samostatně. Sepisování práce proběhlo s určitým časovým zpožděním. Celkový přístup diplomanta byl na velmi dobré úrovni.

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 8.9. 2015

.....
podpis